
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 2156
Del 31/12/2019

DETERMINAZIONE   N°  883 del 31/12/2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “VIA FRANCIGENA DEL SUD- 
VALORIZZAZIONE DEL TRATTO DELLA VALLE DEL MISCANO” - 
APPROVAZIONE SCHEMA BANDO DI GARA, DISCIPLINARE DI GARA,  E 
MODELLI ALLEGATI.

 CIG:8161905912

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:
- Con  DGR  n.565 del 24/11/2015 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto 

dell'approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014/2020 da parte 
della Commissione Europea; Che la Commissione Europea ha approvato la modifica del PSR 
della Campania per il periodo 2014/2020 approvando tra l'altro il bando relativo alla tipologia 
di intervento 7.5.1. “Sostegno a investimenti di  fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e 
turistiche su piccola scala”;

- Che con deliberazione n. 40 del 22/8/2017 il Consiglio Comunale di Ariano Irpino approvava la 
Convenzione per la costituzione di una Associazione ex art.30 del D.Lgs 267/2000 tra i Comuni 
di Ariano Irpino-Paduli- S. Arcangelo Trimonte- Buonalbergo- Castelfranco in Miscano 
Casalbore, Montecalvo Irpino e Greci;

- Che in base alla convenzione sottoscritta l'Ente Capofila, individuato nel Comune di Ariano 
irpino, operante attraverso il personale dei suoi uffici, è la struttura preposta alla gestione 
delle procedure tecnico amministrative ed alla predisposizione di atti finalizzati alla 
partecipazione al bando della Misura 7.5.1- di cui sopra;

- Visto la delibera della Giunta Comunale n. 263 del 25 settembre 2017 con cui si approvava il 
progetto esecutivo relativo all'intervento denominato “ Via Francigena del Sud- Valorizzazione 
del tratto della Valle del Miscano “redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale per un importo pari 
ad € 200.000,00  e che tale intervento è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2017/2019;

- Che la Giunta Regionale della Campania-Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali, con decreto dirigenziale del 17/5/2019  ai sensi del PSR Campania 
2014/2020, ha concesso al Comune di Ariano Irpino identificato dal CUAA 81000350645- il 
contributo di € 200,000,00 pari al 100% della spesa ammessa per la realizzazione 
dell'intervento di cui alla domanda identificata con il BARCODE 54250439541;



CONSIDERATO che occorre procedere all'appalto dei lavori in essere; 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, il quale prevede che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO la documentazione di gara predisposta dal RUP composta da: schema di  bando di gara e 
modelli allegati, schema del  disciplinare di gara,  tutti atti propedeutici necessari per l'indizione  
della procedura di selezione e l'adozione dei conseguenti provvedimenti da parte della CCU;
VISTO l'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'ordinamento degli enti 
locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 
che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
 la scelta del contraente  avverrà mediante procedura aperta con l'applicazione del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglio rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60,95 e 157 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii ; 

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  Individuazione di un 
operatore economico  a cui affidare, attraverso l'espletamento di una procedura di gara  
aperta per via telematica , l'esecuzione dei lavori relativi all'intervento “Via Francigena del 
SUD- Valorizzazione del tratto della Valle del Miscano “ Fondi PSR Campania 2014/2020- 
Misura 7- Tipologia di intervento 7.5.1. 

 gli obblighi contrattuali, le clausole ritenute essenziali sono contenute nel bando di gara, nel 
disciplinare di gara, nel disciplinare prestazionale - schema di contratto al bando, nonché nella 
documentazione allegata al bando;

RILEVATO che, al fine di garantire la massima pubblicità alla gara, e secondo quanto disposto dalla 
vigente normativa, il bando verrà pubblicato:
 sul profilo internet  del sito istituzionale  sezione CCU-
 sul sito comune.ariano-irpino,av.it-Albo Pretorio on line;
 sulla piattaforma telematica Appalti&Contratti e-Procurement.all'indirizzo internet https//ccu-

arianoirpino.maggiolicloud.it/Portaleappalti/it/homepage.wp. ;
PRESO ATTO  che la legge 23 dicembre 2005 n. 266 che ha disposto che le stazioni appaltanti che 
affidano contratti pubblici debbano versare un contributo all'ANAC  come previsto determinato  
nella deliberazione del 19.12.2018 ,  ed in particolare le Amministrazioni devono versare un 
contributo di € 30,00;
DATO ATTO che :
- il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Giuseppe De Lia;
- che occorre avviare le procedure per l'affidamento dei servizi di cui sopra  mediante 

procedura aperta con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60,95 e 157 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii , il cui importo a base di gara è pari ad €  134.798,02 oltre ad € 
1.347,98 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un totale di € 
136.146,00; 

- in base  alla vigente normativa la procedura di gara,  dovrà essere espletata attraverso la 
centrale di Committenza Unica costituita dai  Comuni di Ariano Irpino- Montecalvo Irpino- 



Casalbore e Villanova del Battista; 
VISTO:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice Appalti) ,;
- le Linee Guida ANAC in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Offerta economicamente 

più vantaggiosa;
- l'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
VISTI il decreto sindacale n. 38 del 4 settembre 2019  di nomina di Dirigente dell'Area  Tecnica 

DETERMINA
per  le motivazioni espresse in narrativa che qui s'intendono riportate:
DI PROCEDERE all'individuazione dell'operatore economico, mediante procedura aperta, 
esclusivamente in modalità telematica, con l'applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi degli artt. 60, 95 e 157 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per l'affidamento dei lavori relativi 
all'intervento denominato “ Via Francigena del SUD- Valorizzazione del tratto della Valle del 
Miscano” , il cui importo a base di gara è pari ad €  134.798,02 oltre ad  € 1.347,98 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un totale di € 136.146,00; 
DI APPROVARE  la documentazione di gara predisposta dal RUP,  composta  da : 
 Bando di gara;

 Disciplinare di Gara  con modelli Allegati contenente  le  modalità  e  le  condizioni  di 
partecipazione alla gara,  per l'indizione  della procedura e l'adozione dei provvedimenti 
necessari da parte della CCU;

DI DARE ATTO che le risorse occorrenti stimate in  Euro 200.000,00  sono finanziate  con il 
contributo di € 200,000,00 pari al 100% della spesa ammessa di cui al Decreto concesso dalla 
Giunta Regionale della Campania- PSR Campania 2014/2020-Misua 7- Tipologia di intervento 
7.5.1. e sono imputabili sul capitolo n. 3101/125 del Bilancio di Previsione 2019-2021  esercizio 
2019;
DI DARE ATTO, altresì,  che  ai fini  della disposizioni  in materia di appalti pubblici è stato acquisito 
dal sito ANAC il seguente codice CIG : 8161905912;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- al Dirigente Area Finanziaria  per la  prenotazione di spesa;  
- alla  Centrale Committenza Unica. per i provvedimenti di competenza

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 31/12/2019 GIANCARLO CORSANO



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 31/12/2019 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Settore CORSANO GIANCARLO ai sensi degli artt. 
20 e 22 del D. Lgs 82/2005


